[...] *X de abril...*

*Més, dit dia an en Puig, sperter, per hun libant et trunyelles per la vidriera de la obra de la Dressana e Llotga, VII sous VIII.*

[...]

(AHBC, Llibres de la Junta de Comerç, núm. 150, Àpoques 1499-1502: 17-IV-1501.)

**(Reg. 9f)** 27 d'abril de 1501. Àpoca i albarà corresponents al cobrament per part del mercader alemany Francus Ferber pel plom daurat aportat a Gil Fontanet per a la realització de la vidriera del primer revolt de la Llotja.

[...]

*Sit omnibus notum quod ego Franchus Ferber, mercator alamanus, civis Barchinone, hereus iuris et causam de quantitate infrascripta a Gilio Fontanet, magistro de vedrieres, cive Barchinone, quod instrumento recepto in posse notarii infrascripti die et anno in eo contentis dicto nomine, confiteor et recognosco vobis, venerabili Petro Bonavia, mercatori civi dicte civitatis, alteri ex defensoribus mercancie, clavarioque iuris periatoci, quod predicto Gilio Fontanet, et de eius voluntate, dedistis et solvistis michi in Tabula cambii sive depositorum dicte civitatis Barchinone, quindecim libras barchinonenses, et sunt in solutum prorata et pro parte precii illius vedrierie per dictum Gilium Fontanet nuper facte in primo revolt rexie ferrea que est in domo dicte Lotgie a parte occidentis, quequidem quindecim libras michi debebantur per dictum Gilium Fontanet, pro certa quantitate de plom quam ante emit consentis predictis tamque de meis assensu et voluntate factis/ dicto precio ditorum quindecim llibrarum habuit et recepit ad opus fabricæ dicte vedrierie. Et ideo renunciando excepcioni pecunie non numerate et non solute et doli. \Et ego dictus Gilius Fontanet/, in testimonium premissorum presentem vobis facio apocham de soluto. Actum est hoc Barchinone vicesima septima die mensis aprilis anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo primo. Signum Franchi Ferber predicti, qui hec laudo et firmo.*

*Testes huius rei sunt Michael Sunnes, notarius civis et Johanes Angelus de Ruibragós, scriptor Barchinone.*

*Als molts honorables los administradors de la Taula dels depòsits de la ciutat de Barchinona, los cònsols de la mar de la dita ciutat, com lo venerable en Pere Bonavia, mercader, altre dels defenedors de la mercaderia e clavari del dret del periatge, degé fer, dir e scriure al venerable en Franchus Ferber, mercader alaman, en cert nom, quinze lliures barchinonenses, diem XV lliures, ha ell degudes com havent-ne dret o causa d'en Gili Fontanet, mestre de vedrieres, e són per part del preu de la vedriera ara novament per dit Gili Fontanet feta en lo primer revolt del rexa de la Casa de la Lotge a part de ponent, segons en la àpocha deguen de dita quantitat per ell fermada largament és contengut. Per ço com volrà fer la dita continuan aquella e cobrats lo present. Scrit en Barchinona, a vint-e-set de abril de l'any mil sinch-cents e hu.*